
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.353 63Quarta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 579 DE 21 DE SETEMBRO DE 2020
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
janeiro de 2019, e;
Considerando o memorando 81/2020-DAF-FASEPA de 15 de setembro de 
2020 e despacho da GEMPS de 18 de setembro de 2020
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR o servidor ROGÉRIO SOUSA LINS, matrícula 
55587630/5, como Homologador responsável pela aquisição de bens 
ou serviços de pequeno valor, através do sistema de cotação eletrônica, 
em substituição a servidora CLEIDE NAZARÉ LEITE DA CRUZ, matrícula 
5897533/3, a contar do dia 29/07/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
Presidente da FASEPA

Protocolo: 582301

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 38/GECON DE 21 DE SETEMBRO DE 2020
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
Janeiro de 2019.
Considerando o despacho da DAF, no processo n° 2020/723195, de 
21/09/2020.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ANDRÉ BEZERRA DE ARAÚJO, matrícula 
5956790/1 para atuar como fi scal do contrato 05/2020, fi rmado com a 
empresa COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, a contar de 
21 de Setembro de 2020.
II – DESIGNAR o servidor LAURO JORGE MENDES MINEIRO, matrícula 
3214737/1 para atuar como suplente do fi scal do referido contrato.
Esta portaria entre em vigor na data da assinatura. DÊ- SE CIÊNCIA, RE-
GISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 582292

CONTRATO
.

Contrato Administrativo Nº 13/2020-FASEPA;
Processo: 2020/324808;
PREGÃO ELETRÔNICO N° 05/2020;
Parecer Jurídico N° 124/2020-PROJUR; FORUM: BELÉM/PA;
OBJETO: aquisição de produtos de HIGIENE PESSOAL, pelo período de 12 
meses, para atender as necessidades das Unidades Operacionais da FASE-
PA de Belém e Mesorregião, Marabá e Santarém;
Valor global: R$ 331.025,40 (trezentos e trinta e um mil, vinte e cinco reais 
e quarenta centavos);
Assinatura: 22 de setembro de 2020; Vigência: 22/09/2020 a 21/09/2021;
Dotação orçamentária: Gestão/Unidade: 680201; Fonte: 0101000000;  Pro-
grama de Trabalho: 08243150583920000/ 08243150583930000 / 
08243150583940000 / 08243150588640000; Elemento de Despesa: 
339030;
Partes: FASEPA e ESTAÇÃO COMÉRCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE EI-
RELI, CNPJ/MF nº 19.321.144/0001-78.
Ordenador Responsável: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚ-
NIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 582632

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 488, de 21 de setembro de 2020.
Processo nº 720403/2020.
OBJETIVO: Realizar capacitação técnica no CIAM/MRB.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: MARABÁ/PA.
PERÍODO: 21/09/2020 a 05/10/2020. – (14,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: MARIA ALICE LOBATO RIBEIRO BENTES, TEC. SOCIAL, Ma-
tricula 54187810/4.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 582317
PORTARIA: 490 - DO DIA 21/09/2020
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente custo-
diado no CJM (Proc.714108/2020-Mem 138/2020-CJM)
SERVIDOR: MARIA DE JESUS DIAS TEIXEIRA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL-  MATRICULA: 54195047/10
SERVIDOR: CLAUCY MILLENY CAPISTRANO DOS SANTOS
CARGO: PSICOLOGO-  MATRICULA: 54197357/ 5
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO ORIXIMINÁ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 28/09 a 02/10/2020  -  DIÁRIAS-4,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 582337
PORTARIA Nº 489, de 21 de setembro de 2020.
Processo nº 718596/2020.
OBJETIVO: Realizar oitiva de adolescente, referente à PAD 03/2020 – 
PROC. 493030/2018.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: ITINGA/MA.

PERÍODO: 23/09/2020 a 25/09/2020. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: FLÁVIO AUGUSTO MORAIS DO CARMO, AG. ADMINISTRATI-
VO, Matricula 54197129/1, KÁTIA MILENE BARBOSA DA SILVA, AG. ADMI-
NISTRATIVO, Matricula 54180675/2, MEIRE ELEN GOMES CAETANO, AG. 
ADMINISTRATIVO, Matricula 57195164/1, e ALEXANDRE VIEIRA, AG. AD-
MINISTRATIVO, Matricula 54182613/2.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 582323

ERRATA
.

ONDE SE LÊ: Periodo de gozo: 18/08/20 a 16/09/2020
LEIA-SE: periodo de gozo:17/08/2020 a 15/09/2020 constante na porta-
ria de férias 542/20 publicada no DOE 34337 de 08/09/2020
Ordenador despesas:Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junuior

Protocolo: 582475

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 287/2020-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 22 de setembro de 2020.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da PORTARIA Nº. 
191/2020- GABINETE/SEJUDH, de 29.07.2020, publicada no DOE nº. 
34.296, de 30.07.2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº. 2020/693545,
RESOLVE:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Casamento à servidora ADÉLIA SIL-
VANA DA SILVA SOARES, matrícula nº 5955712/ 1, ocupante do cargo de 
Secretário de Diretoria, no período de 05/09/2020 a 12/09/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEONARDO DA SILVA COSTA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 582489
PORTARIA N0 290/2020-GGP/SEJUDH  
Belém (PA), 22 de setembro de 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da Porta-
ria 191/2020-GABINETE/SEJUDH, de 29/07/2020, publicada no DOE nº. 
34.296, de 30.07.2020 e,
CONSIDERANDO o falecimento do senhor Raimundo Caetano de Oliveira, 
pai, da servidora Roseane do Socorro de Oliveira Modesto, ocorrido em 14 
de setembro de 2020 e especialmente o que dispõe art. 72, inciso III, da 
Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da 
família à servidora ROSEANE DO SOCORRO DE OLIVEIRA MODESTO, 
matrícula nº 57201171/1, ocupante do cargo de Assistente Administrati-
vo, lotada na Diretoria de Defesa e Proteção do Consumidor, a contar de 
14/09/2020 a 21/09/2019, conforme certidão de óbito nº 0169018, Lv. 
426, Fls. 180.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 14/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEONARDO DA SILVA COSTA
Diretor Administrativa e Financeira

Protocolo: 582681
PORTARIA N0 289/2020-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 05 de agosto de 2020.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da PORTARIA Nº. 
191/2020- GABINETE/SEJUDH, de 29.07.2020, publicada no DOE nº. 
34.296, de 30.07.2020 e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994 e o Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº. 2020/723372,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 198/2020-GGP/SEJUDH, de 
05.08.2020, publicada no DOE nº. 34.304, de 07.08.2020, que concedeu 
Licença-Prêmio ao servidor CLÁUDIO DA SILVA MONTEIRO, matrícula fun-
cional n°.57202242/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão de Direitos 
Humanos e Cidadania – Administração;
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença-prêmio ao servidor CLÁUDIO DA 
SILVA MONTEIRO, matrícula funcional n°.57202242/1, ocupante do car-
go Técnico em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania - Administração, 
referente à segunda parcela do triênio de 02/09/2008 à 01/09/2011, no 
período de 31.12.2020 a 29.01.2021;
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença-prêmio ao servidor CLÁUDIO DA 
SILVA MONTEIRO, matrícula funcional n°.57202242/1, ocupante do cargo 
Técnico em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania - Administração, re-
ferente ao triênio de 02/09/2011 à 01/09/2014, no período de 30.01.2021 
a 30.03.2021;
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença-prêmio ao servidor CLÁUDIO DA 
SILVA MONTEIRO, matrícula funcional n°.57202242/1, ocupante do cargo 


